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PRESENTATION

Ce Master 2 repose sur une formation en apprentissage.
Les semaines dédiées 3 la formation universitaire (7 semaines au 1° semestre, 6 semaines au 2"

semestre) alternent avec celles consacrées 3 'entreprise (7 semaines au 1° semestre et de 7 semaines
a 31 semaines si I'entreprise le souhaite en incluant mai, juin, juillet, aodt et septembre). Le volet
universitaire est tout a la fois théorique et pratique. Aprés un rappel des bases et des évaluations
vérifiant qu’elles sont solidement posées, des études de cas sont présentées par des praticiens. Quant
al'apprentissage en entreprise, il peut étre effectué au sein de la direction juridique d'un grand groupe
comme dans une start-up ou encore dans un cabinet d’avocat.

. Admission
Infos pratiques

Conditions d'admission
Composante : EDS - Département masters droit
privé PROFIL REQUIS

Durée:2 ans

Crédits ECTS : 120 Avoir suivi un enseignement en droit de la concurrence de
Campus : Centre Panthéon I'Union dans le cadre d’'un master 1 en droit des affaires ou

en droit européen et international.

” L]
Presentation Avoir obtenu d'une entreprise (cabinets d'avocats inclus)
. . une lettre de manifestation d'intérét de la part d'une
organlsatlon entreprise pour un contrat de professionnalisation avec

M b de I'équi <d . le ou la candidate pour un contrat en apprentissage. Cet
mbpr 1 1
€ es de l'equipe pedagogique engagement peut étre un bonus lors de I'appréciation de la

. . candidature.
Catherine Prieto

Professeur des universités
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OBIJECTIFS

Cette formation est destinée aux étudiants visant une
activité hautement spécialisée en droit des pratiques
anticoncurrentielles, contréle des concentrations et droit
des pratiques restrictives dans les grands cabinets
d'avocats, dans les services juridiques des grandes
entreprises, au sein de I'Autorité de la concurrence ou des
institutions de I'Union européenne. L'élargissement de la
formation au droit de la distribution permet également de
faciliter une intégration dans les cabinets généralistes du
droit des affaires, dans lesquels le droit de la concurrence,
notamment celui de I'Union européenne, gagnerait a
étre plus intensément mis en oceuvre en tant qu'atout
supplémentaire et prometteur pour l'assistance de leurs

clients.

CANDIDATURES 2024/2025

Voeux en Master 1 Droit des affaires de Paris1: du 25 mars au

02 mai 2024: candidaturem2prive.eds@univ-parisl.fr

Candidatures pour les étudiants de tous les masters 1
de Paris 1 (hors mention droit des affaires) et candidats
extérieurs a l'université Paris 1 Panthéon-Sorbonne : du 22
avril au 22 mai 2024

Pour connaitre les dates des candidatures / voeux selon les

diplémes souhaités, veuillez consulter le lien ci-dessous :

“ https://droit.pantheonsorbonne.fr/pole-formations/

departement-masters-droit-prive/candidature
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Programme

Master 1ére année Droit des affaires

Semestre 1 M1

UE1 Semestre 1 15 crédits

Droit bancaire

Droit international privé 1sans TD

1 matiére a choisir
Comparative law sans TD
EU Substantive law sans TD
Histoire de la pensée juridique
Philosophie du droit

UE2 Semestre 1 15 crédits

Droit des assurances
Methodologie de la recherche &
documentation juridique
Principes de la fiscalité des
entreprises
1 matiére a choisir
Droit maritime et transport
Propriété industrielle
Régimes matrimoniaux sans
TD

Semestre 2 M1

UE1 Semestre 2 15 crédits

Choix Langue S2 3 crédits
Anglais UFR 05 S2
Autre langue
Choix LV1 DDL S2 3 crédits
Droit de la concurrence et de la
distribution

Droit des sUretés avec TD
UE2 Semestre 2 15 crédits

Droit des marchés financiers
sans TD
Entreprises en difficulté
1 cours a choisir S2
Arbitrage et MARD Sans TD
Common law
Droit pénal des affaires sans
TD
Fiscalité des groupes de
sociétés sans TD

Gestion financiere

49,5h
33h

33h
33h

33h
33h

33h
9h

49,5h

33h

33h
33h

33h

49,5h

33h

49,5h

33h

33h

33h

33h

33h
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Gouvernance et responsabilité
des sociétés

International Law

Projet personnel

Propriété littéraire et artistique

Master 1ére année Droit des affaires

(Magistere)

Semestre 1

Choix option UE 2 S1

UE2 avec 1 option Sl

Choix d'une option S1
Contentieux de I'UE sans TD
Droit de la concurrence de
I'Union européenne sans TD
Droit de I'environnement
sans TD
Droit de l'urbanisme sans
TD
Droit des assurances
Droit judiciaire privé sans TD
Droit maritime et transport
Droit pénal international
sans TD
Histoire de la pensée
juridique
Procédure pénale
Propriété industrielle

Dt marchés publ. S1

Principes de la fiscalité des

entreprises

UE2 avec 2 options S1

Choix 2 options S1
Contentieux de I'UE sans TD
Droit de la concurrence de
I'Union européenne sans TD
Droit de I'environnement
sans TD
Droit de l'urbanisme sans
TD
Droit des assurances
Droit judiciaire privé sans TD
Droit maritime et transport
Droit pénal international

sans TD

11 crédits

4 crédits

11 crédits

33h

33h
15h
33h

33h
33h

33h

33h

33h
33h
33h
33h

33h

33h
33h
33h
49,5h

33h
33h

33h

33h

33h

33h

33h
33h



Histoire de la pensée
juridique
Procédure pénale
Propriété industrielle
Dt marchés publ. S1
Principes de la fiscalité des
entreprises
UE2 sans option S1
Dt marchés publ. S1
Principes de la fiscalité des

entreprises
UE1 Semestre 1

Droit bancaire

Droit comparé des affaires

Droit international privé 1sans TD
Réglement des differends

publics S1
UE3 Semestre 1

Analyse financiéere
Anglais juridique S1

Droit européen des affaires Si

Semestre 2

Bloc hors stage S2

Choix option UE1 S2
UE1 avec 1 option S2
Choix d'une option
Arbitrage et MARD Sans
TD
Contentieux
constitutionnel
Droit des contrats et
marchés publics sans TD
Droit des sUretés sans TD
Droit économique de I'UE
sans TD
Droit international privé 2
sans TD
Droit judiciare européen
Droit pénal des affaires
sans TD
Droit pénal spécial sans
TD
Droit, politique et société
Fiscalité des groupes de
sociétés sans TD
Gestion financiere
Histoire des Idées

Politiques

4 crédits

11 crédits
4 crédits

13 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

11 crédits

3 crédits

33h
33h
33h

33h
49,5h

33h
49,5h

49,5h
18h
33h
18h

33h
18h
33h

33h

33h

33h

33h
33h

33h

33h
33h

33h

33h
33h

33h
33h

Procédures civiles
d'execution sans TD
Propriété littéraire et
artistique
Entreprises en difficulté
Gouvernance et
responsabilité des sociétés
UET avec 2 options S2
Choix 2 options
Arbitrage et MARD Sans
TD
Contentieux
constitutionnel
Droit des contrats et
marchés publics sans TD
Droit des sUretés sans TD
Droit économique de I'UE
sans TD
Droit international privé 2
sans TD
Droit judiciare européen
Droit pénal des affaires
sans TD
Droit pénal spécial sans
TD
Droit, politique et société
Fiscalité des groupes de
sociétés sans TD
Gestion financiere
Histoire des Idées
Politiques
Procédures civiles
d'execution sans TD
Propriété littéraire et
artistique
Entreprises en difficulté
Gouvernance et
responsabilité des sociétés
UET sans option S2
Entreprises en difficulté
Gouvernance et
responsabilité des sociétés
UE2 Semestre 2
Choix T matiére UE2 S2
Droit des sUretés avec TD
Fiscalité des groupes de
sociétés avec TD
Droit des marchés financiers
sans TD
UE3 Semestre 2
Anglais juridique S2

11 crédits

3 crédits

11 crédits

8 crédits

11 crédits

4 crédits

33h

33h

49,5h
33h

33h

33h

33h

33h
33h

33h

33h
33h

33h

33h
33h

33h
33h

33h

33h

49,5h

33h

49,5h
33h

49,5h
49,5h

33h

18h



Réglement des différends
privés S2

Secteur publique et
régulations

UE4 Stage

Stage

3 crédits

4 crédits

Master 2éme année Professionnel

Concurrence, Distribution (FA)

Semestre 3

UE]1 Droit des pratiques
anticoncurrentielles

Analyse concurrentielle des
comportements
Contentieux privé de la
concurrence

Contentieux public de la

concurrence

UE2 Droit des pratiques

restrictives
Droits des pratiques restrictives :
cours
Droits des pratiques restrictives :
séminaires

UE3 Mémoire

Méthodologie du mémoire

Semestre 4

UE1 Concurrence

Contréle des concentrations :
cadres juridiques et technique
Contréle des concentrations :
séminaires

UE2 Droit de la distribution

Arbitrage : cours et séminaires
Mandataires et subordonnées :
cours et séminaires
Réseaux de revendeurs : cours et
séminaires

UE3 : Mémoire

Atelier de rédaction

Mémoire

14 crédits

5 crédits

4 crédits

5 crédits

14 crédits

10 crédits

4 crédits

2 crédits

2 crédits

10 crédits

6 crédits

4 crédits

10 crédits

4 crédits
4 crédits

2 crédits

10 crédits

2 crédits
8 crédits

18h

49,5h

40h

30h

30h

35h

35h

15h

50h

20h

30h
30h

30h

15h
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